ATA N° 12/09

ATA Nº 12/09

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e nove, reuniram-se a sala do CRAS (Centro de
Referência da Assistente Social), Associações e entidades  representativas do Município, para
discutir quanto  a necessidade de fomentar o mercado de trabalho e a importância da qualificação
profissional. Conforme oficio circular n° 013/09 GS da Secretaria de Estado do Trabalho Promoção
Social. Esse programa consiste na preparação do trabalhador com ações de qualificação social e
profissional, atingindo trabalhadores desempregados, maiores de 16 (dezesseis) anos, nas áreas que
demonstrem maiores necessidades no município. Dando inicio a Senhora Mariliza Baccin, deu as
boas vindas a todos, ela cita a importância do aperfeiçoamento dos cursos, dando continuidade o Sr.
Antonio Deotti Neto, presidente do COMERT, necessita fazer uma campanha de divulgação das
demandas dos cursos na própria Agência do Trabalhador, na hora do cadastro. Estando presente o
Sr. Prefeito Municipal, Flávio José Penso que ressalva a importância da qualificação e a
implantação de cursos técnicos para o Município. O Sr. Geraldo Comiran, gerente do Banco Itaú,
friza a necessidade de um levantamento entre as indústrias juntamente com a Agência do
trabalhador para verificar as demandas e poder qualificar- las. Nada mais há, vendo a constar. Eu
Suelen Viana Corálavrei a presente ata que lida e achada conforme será assinada entre presentes.
(Assinaturas). Ivanir Felix da Silva; Mariliza Baccin ; Elisandra Pasqualotto, Geraldo Comiran;
Antonio Deotti Neto; Demetrio Fiorelli; Suelen Viana Corá; Sonio Tavares de Freire Brandt.